CMV.

Proc. Nº/70/4 Exdá
Fis.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTONº 6 35 /2021

EMENTA: Requer informações sobre a

aplicaçãoda lei 10639/2003 e 11645/2008.

Senhor Presidente,

SenhoresVereadores e Senhoras Vereadoras:

O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador Marcelo Sussumu Yanachi

Yoshida - PT, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, que seja encaminhadoà Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara

Godoy Vilas Boas e à Exma. Senhora Secretária de Educação, ClaudinéiaVendemiatti Serafim,

os seguintes pedidos de informação:

1- As leis citadas são aplicadas no município de forma integrada ao currículo das disciplinas de

ensino fundamental |, Il e EJA?

a. Em caso positivo, apresentar os projeto pedagógico de cada ciclo em que as

referidas leis estejam contempladas.

b. Em caso negativo, justificar.
2 As referidas leis estão integradas aos conteúdosde todas as disciplinas?

a. Se sim, apresentar planos de ensino de cada disciplina em que as referidas leis

estejam contempladas.

b. Se não, apresentar justificativas.
3- Há formação continuadasobre as temáticasdas referidas leis?

a. Se sim, apresentar as ementas dos cursos, palestrantesou professores convidados,

bem como as datas das referidas formaçõescontinuadas.

b. Se não, apresentarjustificativas.

Justificativa:

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica

de Valinhos a esse Vereador.
Valinhos, 19 de abril de 2021.

Arade SU educ
+ Marcelo SussumuvaDa4Yoshida

Vereador- PT

[83 |2001

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br